
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786  77Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ ( Cinco e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DE LOURDES SANTOS MOURA, Mat. 5759811/7, Cargo Gerente,  ue 
se deslocará para os Municípios de Nova Ipixuna, Xinguara, Eldorado dos 
Carajás, São Domingos do Araguaia, São Geraldo do Araguaia, Rondon do 
Pará, Dom Eliseu/PA, no período de 15/04 a 20/04/2024, para Produção 
do Relatório fotográfico e de monitoramento para fomentar RCO do convê-
nio nº 813520/2014. Cujo motorista LANDOALDO COSTA FERREIRA, Mat. 
5096723/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.2313 01 500 0000 01 006357 295.817 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de abril de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 550/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/408971
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e 1/2 (Seis e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARGARIDA SOUSA DE OLIVEIRA, Mat. CPF: 453.963.292-20, Conselhei-
ra Estadual, que se deslocará para os municípios de Magalhaes Barata 
e Maracanã/Pano período de 21/04 a 27/04/2024, para realizar Apoio a 
Organismo do Controle Social mediante participação e realização de asses-
soramento técnico ao CMAS de Magalhães Barata e Maracanã/PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 544/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/425342
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 E 1/2 diárias (TRÊS E MEIA) PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
José de Ribamar Fernandes, Mat. 80015508/1, Cargo Secretário Executivo, 
Rita Giselle da Silva Dias, CPF: 674.618.322-04, Acompanhante, que se 
deslocarão para os Municípios de Terra Alta e Curuçá/PA, no período de 
22/04 a 25/04/2024, para Realizar Capacitação de Assessoramento para 
o Conselho de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de Garantia 
de Direito.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 283.709 3390 36/14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 543/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/425932
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 E 1/2 diárias (SEIS E MEIA) PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MAX ANDRE CORREA COSTA, CPF: 713.586.332-15, Colaborador Eventual, 
que se deslocará para os Municípios de Magalhães Barata e Maracanã/PA, 
no período de 28/04 a 04/05/2024, para Realizar Capacitação de Assesso-
ramento para o Conselho de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema 
de Garantia de Direito.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 283.709 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 561/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/396599

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 ( uma ) diárias PARA CADA SERVIDOR CI-
TADO ABAIXO:
Carolene Taise Silva Fernandes, CPF: 053.892.172-25, Colaborador Even-
tual, Weslei Farias dos Santos, Mat. 5941473/2, Técnico em Gestão Pú-
blica, que se deslocarão para o Município de Ananindeua/PA, no período 
de 15/04 a 16/04/2024, para acessibilizar audiência Pública de pessoas 
surdas no Município de Ananindeua/PA. Cujo motorista Herivaldo dos Anjos 
Brito, Mat. 5937534/2, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101 08.242.1505.8861 01500000001-006357 283.785 3390 14/36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de abril 2024
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 557/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/409882
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA AMUJACI MACHADO BRILHANTE, CPF:086.184.882-91, Cargo Con-
selheira Estadual, que se deslocará para o Município de Melgaço/PA, no 
período de 18/04 a 21/04/2024, para participação do CONSEANS na agen-
da do Ministério do Desenvolvimento Social Combate à Fome (MDS) do 
Programa Brasil sem Fome.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de abril 2024
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 559/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/414197
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia ) diárias PARA CADA SERVIDOR CI-
TADO ABAIXO:
NEILA NAZARÉ MONTEIRO DA CONCEIÇÃO, Mat. 5959024/1, Cargo Ge-
rente, NAZARENO DO ESPÍRITO SANTO DOS SANTOS, Mat. 5946528/1, 
Cargo Gerente, que se deslocarão para o Município de Castanhal/PA, no 
dia 19/04/2024, para Desenvolver atividades do projeto Hortas Sociais Pe-
dagógicas do Pará, convênio com a fundação Banco do Brasil. Retiradas de 
Matérias IPIS insumos, e mudas no fornecedor. Cujo motorista Raimundo 
Pereira Soares, Mat. 3542686/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de abril 2024
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 555/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/425339
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Nazareno do Espírito Santo dos Santos, Mat. 5946528/1, Cargo Geren-
te, Neila Nazare Monteiro da Conceição, Mat. 5959024/1, Cargo Gerente, 
Renan Gomes Reis, Mat. 57224964, Cargo Secretário de Diretoria, que se 
deslocarão para o Município de Limoeiro do Ajuru/PA, no período de 22/04 
a 06/05/2024, para Desenvolver atividades do projeto Hortas Sociais Pe-
dagógicas do Pará, convênio com a Fundação Banco do Brasil. Fase: come-
ço da Implantação e inauguração. Cujo motorista Luiz Otávio Santana lima, 
Mat. 5596882/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 553/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 


